CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE -
CFFC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              , DE 2014
(Do Sr. Edio Lopes)

Solicita informações ao Departamento
Nacional de Produção Mineral sobre os
processos minerários da Empresa Colossus
Mineração.

 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro de V. Exª, ouvido a Mesa, que
seja encaminhado ao Diretor Geral do Departamento Nacional de Produção Mineral,
Sr. Sérgio Dâmaso, pedido de informações, a respeito dos processos minerários, entre
requerimentos, pedidos de pesquisas, lavra, concessão e outros, da empresa Colossus
Mineração, principalmente no Estado do Pará, na região de Serra Pelada.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem como objetivo subsidiar nas informações para
elaboração de parecer referente ao Projeto de Fiscalização e Controle nº 151, de 2013,
ao qual sou relator, referente ao acordo celebrado entre a Cooperativa de Garimpeiros
de Serra Pelada e a empresa canadense Colossus Mineração

Sala das Comissões, em        de                   de 2014.

Deputado EDIO LOPES
PMDB/RR